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Ïðåäèñëîâèå

Öåëè, îñíîâíûå ïðèíöèïû è ïîðÿäîê ïðîâåäåíèÿ ðàáîò ïî ìåæãîñóäàðñòâåííîé ñòàíäàðòèçàöèè
óñòàíîâëåíû ÃÎÑÒ 1.0—92 «Ìåæãîñóäàðñòâåííàÿ ñèñòåìà ñòàíäàðòèçàöèè. Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ» è
ÃÎÑÒ 1.2—2009 «Ìåæãîñóäàðñòâåííàÿ ñèñòåìà ñòàíäàðòèçàöèè. Ñòàíäàðòû ìåæãîñóäàðñòâåííûå, ïðà-
âèëà è ðåêîìåíäàöèè ïî ìåæãîñóäàðñòâåííîé ñòàíäàðòèçàöèè. Ïðàâèëà ðàçðàáîòêè, ïðèíÿòèÿ, ïðèìå-
íåíèÿ, îáíîâëåíèÿ è îòìåíû»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÏÎÄÃÎÒÎÂËÅÍ Ôåäåðàëüíûì ãîñóäàðñòâåííûì óíèòàðíûì ïðåäïðèÿòèåì «Âñåðîññèéñêèé íà-
ó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèé èíñòèòóò ñòàíäàðòèçàöèè è ñåðòèôèêàöèè â ìàøèíîñòðîåíèè» (ÂÍÈÈÍÌÀØ)

2 ÂÍÅÑÅÍ Ôåäåðàëüíûì àãåíòñòâîì ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

3 ÏÐÈÍßÒ Ìåæãîñóäàðñòâåííûì ñîâåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè, ìåòðîëîãèè è ñåðòèôèêàöèè (ïðîòî-
êîë ¹ 48 îò 22 äåêàáðÿ 2011 ã.)

Çà ïðèíÿòèå ïðîãîëîñîâàëè:

Êðàòêîå íàèìåíîâàíèå ñòðàíû

ïî ÌÊ (ÈÑÎ 3166) 004—97

Êîä ñòðàíû

ïî ÌÊ (ÈÑÎ 3166) 004—97

Ñîêðàùåííîå íàèìåíîâàíèå íàöèîíàëüíîãî îðãàíà

ïî ñòàíäàðòèçàöèè

Àðìåíèÿ
Áåëàðóñü
Êàçàõñòàí
Êûðãûçñòàí
Ìîëäîâà
Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ
Òàäæèêèñòàí
Òóðêìåíèñòàí
Óçáåêèñòàí
Óêðàèíà

AM
BY
KZ
KG
MD
RU
TJ
TM
UZ
UA

Ìèíýêîíîìèêè Ðåñïóáëèêè Àðìåíèÿ
Ãîññòàíäàðò Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü
Ãîññòàíäàðò Ðåñïóáëèêè Êàçàõñòàí
Êûðãûçñòàíäàðò
Ìîëäîâà-Ñòàíäàðò
Ðîññòàíäàðò
Òàäæèêñòàíäàðò
Ãëàâãîññëóæáà «Òóðêìåíñòàíäàðòëàðû»
Óçñòàíäàðò
Ìèíýêîíîìðàçâèòèÿ Óêðàèíû

4 Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 13 äåêàáðÿ
2011 ã. ¹ 1418-ñò ìåæãîñóäàðñòâåííûé ñòàíäàðò ÃÎÑÒ IEC 60245-7—2011 ââåäåí â äåéñòâèå â êà÷åñòâå
íàöèîíàëüíîãî ñòàíäàðòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ñ 1 ÿíâàðÿ 2013 ã.

5 Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò èäåíòè÷åí ìåæäóíàðîäíîìó ñòàíäàðòó IEC 60245-7:1994 Rubber insulated
cables — Rated voltages up to and including 450/750 V — Part 7: Heat resistant ethylene-vinyl acetate rubber
insulated cables (Êàáåëè ñ ðåçèíîâîé èçîëÿöèåé. Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå äî 450/750 Â âêëþ÷ñèòåëüíî.
×àñòü 7. Êàáåëè ñ íàãðåâîñòîéêîé ýòèëåíâèíèëàöåòàòíîé ðåçèíîâîé èçîëÿöèåé), âêëþ÷àÿ åãî èçìåíåíèå
Àmd 1:1997.

Ñâåäåíèÿ î ñîîòâåòñòâèè ìåæãîñóäàðñòâåííûõ ñòàíäàðòîâ ññûëî÷íûì ìåæäóíàðîäíûì ñòàíäàð-
òàì ïðèâåäåíû â äîïîëíèòåëüíîì ïðèëîæåíèè ÄÀ.

Ñòåïåíü ñîîòâåòñòâèÿ — èäåíòè÷íàÿ (IDT).
Ñòàíäàðò ïîäãîòîâëåí íà îñíîâå ïðèìåíåíèÿ ÃÎÑÒ Ð ÌÝÊ 60245-7—97

6 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ î ââåäåíèè â äåéñòâèå (ïðåêðàùåíèè äåéñòâèÿ) íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ïóáëèêó-
åòñÿ â óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû».

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå
ñòàíäàðòû», à òåêñò èçìåíåíèé — â èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â
ñëó÷àå ïåðåñìîòðà èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùàÿ èíôîðìàöèÿ áóäåò
îïóáëèêîâàíà â èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû»

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2013

Â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâå-

äåí, òèðàæèðîâàí è ðàñïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî

àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ IEC 60245-7—2011



Êàáåëè ñ ðåçèíîâîé èçîëÿöèåé íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå
äî 450/750 Â âêëþ÷èòåëüíî

ÊÀÁÅËÈ Ñ ÍÀÃÐÅÂÎÑÒÎÉÊÎÉ ÝÒÈËÅÍÂÈÍÈËÀÖÅÒÀÒÍÎÉ
ÐÅÇÈÍÎÂÎÉ ÈÇÎËßÖÈÅÉ

Rubber insulated cables of rated voltages to 450/750 v including.
Heat-resistant ethylene-vinyl acetate rubber insulated cables

Äàòà ââåäåíèÿ — 2013—01—01

1 Îáùèå ïîëîæåíèÿ

1.1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ñîäåðæèò òåõíè÷åñêèå òðåáîâàíèÿ ê êàáåëÿì ñ ýòèëåíâèíèëàöåòàòíîé ðåçè-

íîâîé èçîëÿöèåé íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå äî 450/750 Â âêëþ÷èòåëüíî.

Êàáåëè äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü îáùèì òðåáîâàíèÿì IEC 60245-1 è êîíêðåòíûì òðåáîâàíèÿì íà-

ñòîÿùåãî ñòàíäàðòà.

1.2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè

Äëÿ ïðèìåíåíèÿ íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà íåîáõîäèìû ñëåäóþùèå ññûëî÷íûå äîêóìåíòû. Äëÿ äàòè-

ðîâàííûõ ññûëîê ïðèìåíÿþò òîëüêî óêàçàííîå èçäàíèå ññûëî÷íîãî äîêóìåíòà, äëÿ íåäàòèðîâàííûõ

ññûëîê ïðèìåíÿþò ïîñëåäíåå èçäàíèå ññûëî÷íîãî äîêóìåíòà (âêëþ÷àÿ âñå åãî èçìåíåíèÿ).

IEC 60228 Òîêîïðîâîäÿùèå æèëû èçîëèðîâàííûõ êàáåëåé

IEC 60245-1:97 Êàáåëè ñ ðåçèíîâîé èçîëÿöèåé íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå äî 450/750 Â âêëþ÷è-

òåëüíî. Îáùèå òðåáîâàíèÿ

IEC 60245-2:2002 Êàáåëè ñ ðåçèíîâîé èçîëÿöèåé íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå äî 450/750 Â âêëþ-

÷èòåëüíî. Ìåòîäû èñïûòàíèé

IEC 60811-1-1:98 Îáùèå ìåòîäû èñïûòàíèé ìàòåðèàëîâ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê ýëåêòðè÷åñêèõ è

îïòè÷åñêèõ êàáåëåé. Èçìåðåíèå òîëùèíû è íàðóæíûõ ðàçìåðîâ. Ìåòîäû îïðåäåëåíèÿ ìåõàíè÷åñêèõ

ñâîéñòâ

IEC 60811-1-2:94 Îáùèå ìåòîäû èñïûòàíèé ìàòåðèàëîâ äëÿ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê ýëåêòðè÷åñêèõ

êàáåëåé. Ìåòîäû òåïëîâîãî ñòàðåíèÿ

IEC 60811-2-1:2002 Ñïåöèàëüíûå ìåòîäû èñïûòàíèé ýëàñòîìåðíûõ êîìïîçèöèé èçîëÿöèè è îáî-

ëî÷åê ýëåêòðè÷åñêèõ è îïòè÷åñêèõ êàáåëåé. Èñïûòàíèÿ íà îçîíîñòîéêîñòü, òåïëîâóþ äåôîðìàöèþ è

ìàñëîñòîéêîñòü

IEC 60811-3-1:94 Ñïåöèàëüíûå ìåòîäû èñïûòàíèé ïîëèâèíèëõëîðèäíûõ êîìïàóíäîâ èçîëÿöèè è

îáîëî÷åê ýëåêòðè÷åñêèõ è îïòè÷åñêèõ êàáåëåé. Èñïûòàíèå ïîä äàâëåíèåì ïðè âûñîêîé òåìïåðàòóðå.

Èñïûòàíèå íà ñòîéêîñòü ê ðàñòðåñêèâàíèþ.

2 Êàáåëü îäíîæèëüíûé ñ íàãðåâîñòîéêîé ýòèëåíâèíèëàöåòàòíîé
ðåçèíîâîé èëè àíàëîãè÷íîé ñèíòåòè÷åñêîé ýëàñòîìåðíîé èçîëÿöèåé,
áåç îáîëî÷êè, ñ äîïóñòèìîé òåìïåðàòóðîé íà æèëå 110 °Ñ, íà íàïðÿæåíèå 750 Â

2.1 Êîäîâîå îáîçíà÷åíèå

Êàáåëü ñ îäíîïðîâîëî÷íîé èëè ìíîãîïðîâîëî÷íîé òîêîïðîâîäÿùåé æèëîé

îãðàíè÷åííîé ãèáêîñòè. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60245 IEC 04

Êàáåëü ñ ãèáêîé òîêîïðîâîäÿùåé æèëîé . . . . . . . . . . . 60245 IEC 05

1
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2.2 Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå

450/750 Â.

2.3 Êîíñòðóêöèÿ

2.3.1 Òîêîïðîâîäÿùàÿ æèëà
×èñëî æèë — îäíà.

Òîêîïðîâîäÿùàÿ æèëà äîëæíà ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì IEC 60228:

- êëàññó 1 — îäíîïðîâîëî÷íàÿ æèëà;

- êëàññó 2 — ìíîãîïðîâîëî÷íàÿ æèëà îãðàíè÷åííîé ãèáêîñòè;

- êëàññó 5 — ãèáêàÿ æèëà.

Ïðîâîëîêè æèëû ìîãóò áûòü ëóæåíûìè èëè íåëóæåíûìè.

2.3.2 Ñåïàðàòîð
Åñëè æèëà íåëóæåíàÿ, íà íåå äîëæåí áûòü íàëîæåí ñåïàðàòîð èç ñîîòâåòñòâóþùåãî ìàòåðèàëà.

Åñëè æèëà ëóæåíàÿ, íàëîæåíèå ñåïàðàòîðà íå îáÿçàòåëüíî.

2.3.3 Èçîëÿöèÿ
Èçîëÿöèÿ òîêîïðîâîäÿùåé æèëû äîëæíà áûòü èç ðåçèíû òèïà IE3. Òîëùèíà èçîëÿöèè äîëæíà ñîîò-

âåòñòâîâàòü óêàçàííîé â òàáëèöå 1.

Ñîïðîòèâëåíèå èçîëÿöèè äîëæíî áûòü íå ìåíåå çíà÷åíèé, óêàçàííûõ â òàáëèöå 1.

Ò à á ë è ö à 1 — Îñíîâíûå òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè êàáåëåé òèïîâ 60245 IEC 04 è 60245 IEC 05
Ðàçìåðû â ìèëëèìåòðàõ

Íîìèíàëüíîå

ñå÷åíèå

òîêîïðîâîäÿùåé

æèëû, ìì
2

Êëàññ æèëû

ïî IEC 60228

Ñðåäíÿÿ òîëùèíà

èçîëÿöèè,

íå ìåíåå

Ñðåäíèé íàðóæíûé äèàìåòð Ñîïðîòèâëåíèå

èçîëÿöèè ïðè 0 °Ñ

íà âîçäóõå*,

íà äëèíå 1 êì,

ÌÎì, íå ìåíåå
ìèí ìàêñ

0,50
0,75
1,00
1,50
2,50

4
6
10

1
1
1
1
1
1
1
1

0,8
0,8
0,8
0,8
0,9
1,0
1,0
1,2

2,3
2,4
2,6
2,8
3,4
4,0
4,5
5,7

2,9
ÇÄ
3,2
3,5
4,3
5,0
5,6
7Ä

0,018
0,016
0,014
0,012
0,011
0,010
0,009
0,008

1,5
2,5
4
6
10
16
25
35
50
70
95

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

0,8
0,9
1,0
1,0
1,2
1,2
1,4
1,4
1,6
1,6
1,8

2,9
3,5
4,2
4,7
6,0
6,8
8,4
9,4
10,9
12,5
14,5

3,7
4,4
5,2
5,9
7,4
8,5
10,6
11,8
13,7
15,6
18,1

0,012
0,011
0,010
0,008
0,008
0,006
0,006
0,005
0,005
0,004
0,004

0,50
0,75
1,00
1,50
2,50

4
6
10
16
25
35
50
70
95

5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5

0,8
0,8
0,8
0,8
0,9
1,0
1,0
1,2
1,2
1,4
1,4
1,6
1,6
1,8

2,4
2,6
2,7
3,0
3,6
4,3
4,8
6,0
7Ä
8,8
10,1
11,9
13,6
15,5

ÇÄ
3,2
3,4
3,7
4,5
5,4
6,0
7,6
8,9
11,0
12,6
14,9
17,0
19,3

0,016
0,015
0,013
0,012
0,011
0,010
0,008
0,008
0,006
0,005
0,005
0,004
0,004
0,004

* Îñíîâàíû íà çíà÷åíèè ñîïðîòèâëåíèÿ èçîëÿöèè 1010
Îì � ñì, óñòàíîâëåííîì ïðè 110 °Ñ íà âîçäóõå.
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2.3.4 Íàðóæíûé äèàìåòð
Ñðåäíèé íàðóæíûé äèàìåòð äîëæåí áûòü â ïðåäåëàõ, óêàçàííûõ â òàáëèöå 1.

2.3.5 Ìàðêèðîâêà
Â äîïîëíåíèå ê îáùåìó òðåáîâàíèþ 3.1 IEC 60245-1 ýòè êàáåëè äîëæíû èìåòü â ñîñòàâå ìàðêèðîâ-

êè èëè êîäîâîå îáîçíà÷åíèå, èëè ìàêñèìàëüíî äîïóñòèìóþ òåìïåðàòóðó òîêîïðîâîäÿùåé æèëû.

2.4 Èñïûòàíèÿ

Ñîîòâåòñòâèå òðåáîâàíèÿì 2.3 ïðîâåðÿþò âíåøíèì îñìîòðîì è èñïûòàíèÿìè, óêàçàííûìè â òàá-

ëèöå 2.

Ò à á ë è ö à 2 — Èñïûòàíèÿ êàáåëåé òèïîâ 60245 IEC 04 è 60245 IEC 05

Èñïûòàíèå
Êàòåãîðèÿ

èñïûòàíèÿ

Ñòàíäàðò íà ìåòîä èñïûòàíèÿ

Îáîçíà÷åíèå
Íîìåð ïóíêòà

èëè ðàçäåëà

1 Ýëåêòðè÷åñêèå èñïûòàíèÿ
1.1 Ñîïðîòèâëåíèå òîêîïðîâîäÿùåé æèëû
1.2 Èñïûòàíèå íàïðÿæåíèåì 2500 Â
1.3 Ñîïðîòèâëåíèå èçîëÿöèè ïðè 110 °Ñ íà âîçäóõå
2 Òðåáîâàíèÿ ê êîíñòðóêöèè è êîíñòðóêòèâíûì ðàçìå-

ðàì
2.1 Ïðîâåðêà ñîîòâåòñòâèÿ òðåáîâàíèÿì ê êîíñòðóêöèè

2.2 Èçìåðåíèå òîëùèíû èçîëÿöèè
2.3 Èçìåðåíèå íàðóæíîãî äèàìåòðà

3 Ìåõàíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè èçîëÿöèè
3.1 Èñïûòàíèå íà ðàñòÿæåíèå äî ñòàðåíèÿ
3.2 Èñïûòàíèå íà ðàñòÿæåíèå ïîñëå ñòàðåíèÿ â òåðìîñòàòå
3.3 Èñïûòàíèå íà ðàñòÿæåíèå ïîñëå ñòàðåíèÿ â âîçäóøíîé

áîìáå
3.4 Èñïûòàíèå íà òåïëîâóþ äåôîðìàöèþ
3.5 Èñïûòàíèå ïîä äàâëåíèåì ïðè âûñîêîé òåìïåðàòóðå
4 Èñïûòàíèå íà îáëóæèâàíèå äëÿ íåëóæåíûõ òîêîïðî-

âîäÿùèõ æèë

Ò, S
Ò, S

Ò

Ò, S

Ò, S
Ò, S

Ò
Ò
Ò

Ò
Ò
Ò

IEC 60245-2
IEC 60245-2
IEC 60245-2

IEC 60245-1 è
IEC 60245-2
IEC 60245-1

IEC 60245-2
IEC 60245-2

IEC 60811-1-1
IEC 60811-1-2
IEC 60811-1-2

IEC 60811-2-1
IEC 60811-3-1
IEC 60245-2

2.1
2.2
2.4

Âíåøíèé
îñìîòð è

èñïûòàíèÿ
âðó÷íóþ

1.9
1.11

9.1
8.1.3.1

8.2

9
8.1
1.12

2.5 Óêàçàíèÿ ïî ïðèìåíåíèþ

Ìàêñèìàëüíî äîïóñòèìàÿ òåìïåðàòóðà òîêîïðîâîäÿùåé æèëû ïðè íîðìàëüíîé ýêñïëóàòàöèè

110 °Ñ.

Êàáåëè ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ âíóòðåííåé ïðîâîäêè ýëåêòðîîáîðóäîâàíèÿ â âûñîêîòåìïåðàòóðíûõ

çîíàõ.

3 Êàáåëü îäíîæèëüíûé ñ íàãðåâîñòîéêîé ýòèëåíâèíèëàöåòàòíîé
ðåçèíîâîé èëè àíàëîãè÷íîé ñèíòåòè÷åñêîé ýëàñòîìåðíîé èçîëÿöèåé,
áåç îáîëî÷êè, ñ äîïóñòèìîé òåìïåðàòóðîé íà æèëå 110 °Ñ, íà íàïðÿæåíèå
500 Â

3.1 Êîäîâîå îáîçíà÷åíèå

Êàáåëü ñ îäíîïðîâîëî÷íîé òîêîïðîâîäÿùåé æèëîé. . . . . 60245 IEC 06

Êàáåëü ñ ãèáêîé òîêîïðîâîäÿùåé æèëîé . . . . . . . . . . . 60245 IEC 07

3.2 Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå

300/500 Â

3.3 Êîíñòðóêöèÿ

3.3.1 Òîêîïðîâîäÿùàÿ æèëà
×èñëî æèë — îäíà.
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Òîêîïðîâîäÿùàÿ æèëà äîëæíà ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì IEC 60228:

- êëàññó 1 — îäíîïðîâîëî÷íàÿ æèëà;

- êëàññó 5 — ãèáêàÿ æèëà.

Ïðîâîëîêè æèëû ìîãóò áûòü ëóæåíûìè èëè íåëóæåíûìè.

3.3.2 Ñåïàðàòîð
Åñëè æèëà íåëóæåíàÿ, íà íåå äîëæåí áûòü íàëîæåí ñåïàðàòîð èç ñîîòâåòñòâóþùåãî ìàòåðèàëà.

Åñëè æèëà ëóæåíàÿ, íàëîæåíèå ñåïàðàòîðà íå îáÿçàòåëüíî.

3.3.3 Èçîëÿöèÿ
Èçîëÿöèÿ òîêîïðîâîäÿùåé æèëû äîëæíà áûòü èç ðåçèíû òèïà IE3. Òîëùèíà èçîëÿöèè äîëæíà ñîîò-

âåòñòâîâàòü óêàçàííîé â òàáëèöå 3. Ñîïðîòèâëåíèå èçîëÿöèè äîëæíî áûòü íå ìåíåå çíà÷åíèé, óêàçàí-

íûõ â òàáëèöå 3.

Ò à á ë è ö à 3 — Îñíîâíûå òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè êàáåëåé òèïîâ 60245 IEC 06 è 60245 IEC 07
Â ìèëëèìåòðàõ

Íîìèíàëüíîå

ñå÷åíèå

òîêîïðîâîäÿùåé

æèëû, ìì
2

Êëàññ æèëû ïî

IEC 60228

Ñðåäíÿÿ òîëùèíà

èçîëÿöèè, íå ìåíåå

Ñðåäíèé íàðóæíûé äèàìåòð Ñîïðîòèâëåíèå

èçîëÿöèè ïðè 0 °Ñ

íà âîçäóõå*, íà

äëèíå 1 êì, ÌÎì,

íå ìåíåå
ìèí. ìàêñ.

0,50
0,75
1,00
0,50
0,75
1,00

1
1
1
5
5
5

0,6
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6

1,9
2,1
2,2
2,1
2,2
2,4

2,4
2,6
2,8
2,6
2,8
2,9

0,015
0,013
0,012
0,014
0,012
0,011

* Îñíîâàíû íà çíà÷åíèè ñîïðîòèâëåíèÿ èçîëÿöèè 10
10

Îì � ñì, óñòàíîâëåííîì ïðè 110 °Ñ íà âîçäóõå.

3.3.4 Íàðóæíûé äèàìåòð
Ñðåäíèé íàðóæíûé äèàìåòð äîëæåí áûòü â ïðåäåëàõ, óêàçàííûõ â òàáëèöå 3.

3.3.5 Ìàðêèðîâêà
Â äîïîëíåíèå ê îáùåìó òðåáîâàíèþ 3.1 IEC 60245-1 ýòè êàáåëè äîëæíû èìåòü â ñîñòàâå ìàðêèðîâ-

êè èëè êîäîâîå îáîçíà÷åíèå, èëè ìàêñèìàëüíî äîïóñòèìóþ òåìïåðàòóðó òîêîïðîâîäÿùåé æèëû.

3.4 Èñïûòàíèÿ

Ñîîòâåòñòâèå òðåáîâàíèÿì 3.3 ïðîâåðÿþò âíåøíèì îñìîòðîì è èñïûòàíèÿìè, óêàçàííûìè â òàá-

ëèöå 4.

Ò à á ë è ö à 4 — Èñïûòàíèÿ êàáåëåé òèïîâ 60245 IEC 06 è 60245 IEC 07

Èñïûòàíèå
Êàòåãîðèÿ

èñïûòàíèÿ

Ñòàíäàðò íà ìåòîä èñïûòàíèÿ

Îáîçíà÷åíèå
Íîìåð ïóíêòà

èëè ðàçäåëà

1 Ýëåêòðè÷åñêèå èñïûòàíèÿ
1.1 Ñîïðîòèâëåíèå òîêîïðîâîäÿùåé æèëû
1.2 Èñïûòàíèå íàïðÿæåíèåì 2500 Â
1.3 Ñîïðîòèâëåíèå èçîëÿöèè ïðè 110 °Ñ íà âîçäóõå
2 Òðåáîâàíèÿ ê êîíñòðóêöèè è êîíñòðóêòèâíûì ðàçìå-

ðàì
2.1 Ïðîâåðêà ñîîòâåòñòâèÿ òðåáîâàíèÿì ê êîíñòðóêöèè

2.2 Èçìåðåíèå òîëùèíû èçîëÿöèè
2.3 Èçìåðåíèå íàðóæíîãî äèàìåòðà

3 Ìåõàíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè èçîëÿöèè
3.1 Èñïûòàíèå íà ðàñòÿæåíèå äî ñòàðåíèÿ

3.2 Èñïûòàíèå íà ðàñòÿæåíèå ïîñëå ñòàðåíèÿ â òåðìîñòàòå

Ò, S
Ò, S

Ò

Ò, S

Ò, S
Ò, S

Ò
Ò

IEC 60245-2
IEC 60245-2
IEC 60245-2

IEC 60245-1 è
IEC 60245-2
IEC 60245-1

IEC 60245-2
IEC 60245-2

IEC 60811-1-1
IEC 60811-1-2

2.1
2.2
2.4

Âíåøíèé
îñìîòð è

èñïûòàíèÿ
âðó÷íóþ

1.9
1.11

9.1
8.1.3.1
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Îêîí÷àíèå òàáëèöû 4

Èñïûòàíèå
Êàòåãîðèÿ

èñïûòàíèÿ

Ñòàíäàðò íà ìåòîä èñïûòàíèÿ

Îáîçíà÷åíèå
Íîìåð ïóíêòà

èëè ðàçäåëà

3.3 Èñïûòàíèå íà ðàñòÿæåíèå ïîñëå ñòàðåíèÿ â âîçäóøíîé
áîìáå

3.4 Èñïûòàíèå íà òåïëîâóþ äåôîðìàöèþ
3.5 Èñïûòàíèå ïîä äàâëåíèåì ïðè âûñîêîé òåìïåðàòóðå
4 Èñïûòàíèå íà îáëóæèâàíèå äëÿ íåëóæåíûõ òîêîïðî-

âîäÿùèõ æèë

Ò

Ò
Ò
Ò

IEC 60811-1-2

IEC 60811-2-1
IEC 60811-3-1
IEC 60245-2

8.2

9
8.1
1.12

3.5 Óêàçàíèÿ ïî ïðèìåíåíèþ

Ìàêñèìàëüíî äîïóñòèìàÿ òåìïåðàòóðà òîêîïðîâîäÿùåé æèëû ïðè íîðìàëüíîé ýêñïëóàòàöèè

110 °Ñ.

Êàáåëè ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ âíóòðåííåé ïðîâîäêè ýëåêòðîîáîðóäîâàíèÿ â âûñîêîòåìïåðàòóðíûõ

çîíàõ.
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Ïðèëîæåíèå ÄÀ
(ñïðàâî÷íîå)

Ñâåäåíèÿ î ñîîòâåòñòâèè ìåæãîñóäàðñòâåííûõ ñòàíäàðòîâ ññûëî÷íûì
ìåæäóíàðîäíûì ñòàíäàðòàì

Ò à á ë è ö à ÄÀ.1

Îáîçíà÷åíèå è íàèìåíîâàíèå ññûëî÷íîãî

ìåæäóíàðîäíîãî ñòàíäàðòà

Ñòåïåíü

ñîîòâåòñòâèÿ

Îáîçíà÷åíèå è íàèìåíîâàíèå ñîîòâåòñòâóþùåãî

íàöèîíàëüíîãî ñòàíäàðòà

IEC 60228 Òîêîïðîâîäÿùèå æèëû èçîëè-
ðîâàííûõ êàáåëåé

IDT ÃÎÑÒ 22483—77 Æèëû òîêîïðîâîäÿùèå
ìåäíûå è àëþìèíèåâûå äëÿ êàáåëåé, ïðîâî-
äîâ è øíóðîâ. Îñíîâíûå ïàðàìåòðû. Òåõíè-
÷åñêèå òðåáîâàíèÿ

IEC 60245-1 Êàáåëè ñ ðåçèíîâîé èçîëÿöè-
åé íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå äî 450/750 Â
âêëþ÷èòåëüíî. ×àñòü 1. Îáùèå òðåáîâàíèÿ

IDT ÃÎÑÒ IEC 60245-1—2011 Êàáåëè ñ ðåçèíî-
âîé èçîëÿöèåé íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå äî
450/750 Â âêëþ÷èòåëüíî. ×àñòü 1. Îáùèå òðå-
áîâàíèÿ

IEC 60245-2:1994 Êàáåëè ñ ðåçèíîâîé èçî-
ëÿöèåé íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå äî
450/750 Â âêëþ÷èòåëüíî. ×àñòü 2. Ìåòîäû èñ-
ïûòàíèé

IDT ÃÎÑÒ IEC 60245-2—2011 Êàáåëè ñ ðåçèíî-
âîé èçîëÿöèåé íà íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå äî
450/750 Â âêëþ÷èòåëüíî. ×àñòü 2. Ìåòîäû èñ-
ïûòàíèé

IEC 60811-1-1 Îáùèå ìåòîäû èñïûòàíèé
ìàòåðèàëîâ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê ýëåêòðè÷åñ-
êèõ è îïòè÷åñêèõ êàáåëåé. Èçìåðåíèå òîëùèíû
è íàðóæíûõ ðàçìåðîâ. Ìåòîäû îïðåäåëåíèÿ
ìåõàíè÷åñêèõ ñâîéñòâ

IDT ÃÎÑÒ IEC 60811-1-1—2011 Îáùèå ìåòîäû
èñïûòàíèé ìàòåðèàëîâ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê
ýëåêòðè÷åñêèõ è îïòè÷åñêèõ êàáåëåé. Èçìåðå-
íèå òîëùèíû è íàðóæíûõ ðàçìåðîâ. Ìåòîäû
îïðåäåëåíèÿ ìåõàíè÷åñêèõ ñâîéñòâ

IEC 60811-1-2 Îáùèå ìåòîäû èñïûòàíèé
ìàòåðèàëîâ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê ýëåêòðè÷åñ-
êèõ è îïòè÷åñêèõ êàáåëåé. ×àñòü 1-2. Ìåòîäû
îáùåãî ïðèìåíåíèÿ. Ìåòîäû òåïëîâîãî ñòàðå-
íèÿ

IDT ÃÎÑÒ IEC 60811-1-2—2011 Îáùèå ìåòîäû
èñïûòàíèé ìàòåðèàëîâ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê
ýëåêòðè÷åñêèõ è îïòè÷åñêèõ êàáåëåé.
×àñòü 1-2. Ìåòîäû îáùåãî ïðèìåíåíèÿ. Ìåòî-
äû òåïëîâîãî ñòàðåíèÿ

IEC 60811-2-1 Îáùèå ìåòîäû èñïûòàíèé
ìàòåðèàëîâ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê ýëåêòðè÷åñ-
êèõ è îïòè÷åñêèõ êàáåëåé. ×àñòü 2-1. Ñïåöè-
àëüíûå ìåòîäû èñïûòàíèé ýëàñòîìåðíûõ
êîìïîçèöèé. Èñïûòàíèÿ íà îçîíîñòîéêîñòü,
òåïëîâóþ äåôîðìàöèþ, ìàñëîñòîéêîñòü

IDT ÃÎÑÒ IEC 60811-2-1—2011 Îáùèå ìåòîäû
èñïûòàíèé ìàòåðèàëîâ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê
ýëåêòðè÷åñêèõ è îïòè÷åñêèõ êàáåëåé.
×àñòü 2-1. Ñïåöèàëüíûå ìåòîäû èñïûòàíèé
ýëàñòîìåðíûõ êîìïîçèöèé. Èñïûòàíèÿ íà îçî-
íîñòîéêîñòü, òåïëîâóþ äåôîðìàöèþ, ìàñëîñ-
òîéêîñòü

IEC 60811-3-1 Ñïåöèàëüíûå ìåòîäû èñïû-
òàíèé ïîëèâèíèëõëîðèäíûõ êîìïàóíäîâ èçî-
ëÿöèè è îáîëî÷åê ýëåêòðè÷åñêèõ è îïòè÷åñêèõ
êàáåëåé. Èñïûòàíèå ïîä äàâëåíèåì ïðè âûñî-
êîé òåìïåðàòóðå. Èñïûòàíèå íà ñòîéêîñòü ê
ðàñòðåñêèâàíèþ

IDT ÃÎÑÒ IEC 60811-3-1—2011 Ñïåöèàëüíûå
ìåòîäû èñïûòàíèé ïîëèâèíèëõëîðèäíûõ êîì-
ïàóíäîâ èçîëÿöèè è îáîëî÷åê ýëåêòðè÷åñêèõ è
îïòè÷åñêèõ êàáåëåé. Èñïûòàíèå ïîä äàâëåíè-
åì ïðè âûñîêîé òåìïåðàòóðå. Èñïûòàíèå íà
ñòîéêîñòü ê ðàñòðåñêèâàíèþ

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â íàñòîÿùåé òàáëèöå èñïîëüçîâàíî ñëåäóþùåå óñëîâíîå îáîçíà÷åíèå ñòåïåíè ñîîò-
âåòñòâèÿ ñòàíäàðòîâ:

IDT — èäåíòè÷íûå ñòàíäàðòû.
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ÓÄÊ 621.315.2:006.354 ÌÊÑ 29.060.20 ÎÊÏ 35 5000 Å46 IDT

Êëþ÷åâûå ñëîâà: êàáåëü, ðåçèíîâàÿ èçîëÿöèÿ, íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå, íàãðåâîñòîéêàÿ ýòèëåíâè-

íèëàöåòàòíàÿ ðåçèíîâàÿ èëè àíàëîãè÷íàÿ ñèíòåòè÷åñêàÿ ýëàñòîìåðíàÿ èçîëÿöèÿ
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Ðåäàêòîð Í.Î. Ãðà÷

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Þ.Ì. Ïðîêîôüåâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà Â.È. Ãðèùåíêî
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1
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